*4913 ¹ Cf. John Paul II, apostolic exhortation *Familiaris consortio*, no. 45 (AAS 74 [1982]: 136f.).

² Cf. Address to the leaders of UNESCO of June 2, 1980 (AAS 72 [1980]: 735–52).

*4914 ¹ Cf. Paul VI, encyclical *Populorum progressio*, nos. 76–77 (AAS 59 [1967]: 294f.; *4468).

notio, a semi-official commentary appeared in the June 23, 1993, issue of the *Osservatore Romano* that brings clarifications to the controversial relationship of the universal Church and the particular Churches.

Ed.: AAS 85 (1993): 839–46.

I. De ecclesia mysterio communionis

4920 3. ... *Notio communionis, quae non est univoca, ut adhiberi possit tamquam clavis interpretativa ecclesiologyae, intellegatur necesse est intra ambitum doctrinae biblicae atque traditionis patristicae, ubi communio implicat semper duplicem dimensionem: scilicet verticalem (communio cum Deo) et horizontalem (communio inter homines). Quamobrem acceptioni christianae communionis essentialiter pertinet, quod ipsa communio agnoscatur imprimis esse donum Dei, fructus nempe divinae operationis in mysterio paschali consummatae. Nova itaque relatio hominem inter et Deum, quae stabilita est in Christo atque communicatur in sacramentis, expanditur quoque in hominum inter seipsos necessitudinem pariter novam...*

II. De ecclesia universali et ecclesiis particularibus

4921 [842] 8. *Ecclesia universalis est igitur Corpus Ecclesiarum,¹ quapropter fas est notionem communionis modo analogico applicare quoque Ecclesiarum particularium inter se unioni, necnon Ecclesiam universalem intellegere tamquam Communionem Ecclesiarum. Attamen idea communionis Ecclesiarum particularium nonnumquam tali modo adhibetur, ut ipsa conceptio unitatis Ecclesiae debilitetur in sua dimensione visibili et institutionalis. Eo igitur pervenitur ut affirmetur quamcumque Ecclesiam particularem subiectum completum esse in seipsa, Ecclesiam vero universalem esse consequentiam agnitionis mutuae Ecclesiarum particularium. Quae visio ecclesiologya unilateralis, restringens notionem non solum Ecclesiae universalis sed et Ecclesiae particularis, prae se fert haud sufficientem comprehensionem notionis communionis...*

4922 [843] 9. ... *Quare “Ecclesia universalis nequit concipi quasi sit summa Ecclesiarum particularium aut Ecclesiarum particularium quaedam foederatio”;¹ non est enim fructus communionis istarum, sed, pro essentiali suo mysterio, ontologice et temporaliter praecedit quamcumque Ecclesiam particularem.*

Enimvero ontologice Ecclesia quae est mysterium, Ecclesia una et unica, secundum Patres praecedit creationem,² et parturit Ecclesias particulares sicut